
 

PORTARIA N.º 001, DE  20 DE JULHO DE 2022 

      

Constituir Grupo de Trabalho para a 

organização, acompanhamento e aplicação 

da prova de Título de Especialista em 

Enfermagem em Cuidados Paliativos pela 

ANCP.    
                              

O presidente da ACADEMIA NACIONAL DE CUIDADOS PALIATIVOS (ANCP), em conjunto 

com o Vice-Presidente e a Coordenadora do Comitê de Enfermagem da ANCP, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, conferidas no Regimento Interno da ANPC, aprovado por sua 

diretoria; 

CONSIDERANDO a proposição pelos membros do Comitê de Enfermagem da ANCP  

para a realização da Prova Título de Especialista em Enfermagem em Cuidados Paliativos pela 

ANCP com chancela da Associação Brasileira de Enfermagem - ABEn; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir o Grupo de Trabalho (GT), composto pelos membros do Comitê  

de Enfermagem da ANPC conforme descritos a seguir:   

• Enfª Flavia Firmino - Coordenadora 

• Enfª Inês Gimenes Rodrigues 

• Enfª Liana Amorim Correa Trotte  

• Enfª Marinete Esteves Franco 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

Art. 3º - Dê ciência e cumpra-se. 

São Paulo (SP), 20 de julho de 2022 

 
 Douglas Henrique Crispim Rudval Souza da Silva Inês Gimenes Rodrigues 

 Presidente ANCP Vice-Presidente ANCP Coord. Comitê de  

 2021/2022 2021/2022 Enfermagem da ANCP 

 


